
 

  

 
 
 

Panorama del tratamiento de aguas 
residuales con tecnología anaerobia 

en la  Costa Atlántica Colombiana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Geinny del Carmen Elena Vásquez Núñez 

  
 
 
 
 

Universidad Nacional de Colombia 

Facultad Ingeniería, Departamento de Ingeniería Química y Ambiental 

Bogotá, Colombia 

2013 





 

Panorama del tratamiento de aguas 
residuales con tecnología anaerobia 

en la  Costa Atlántica Colombiana 
 
 
 
 

Geinny del Carmen Elena Vásquez Núñez 
 
 
 
 

Tesis presentada como requisito parcial para optar al título de: 

 Magister en Ingeniería Ambiental 

 

 
 
 
 

Director: 

M.Sc., Ingeniero Carlos Julio Collazos Chávez  

 

 

 

 

Línea de Investigación: 
[...]
En esta unidad se dan las primeras fases del proceso biológico anaerobio, (hidrólisis, 

acidificación y parcialmente la acetogénesis), gracias al trabajo de microorganismos 

específicos. La hidrólisis se refiere al rompimiento de macromoléculas, la acidificación a 

la transformación a ácidos grasos y la acetogénesis a la transformación a ácido acético; 

estas reacciones se controlan por tiempo de residencia del agua (caudal de operación y 

nivel del tanque), el cual no debe ser inferior a 5-6 horas. Otros parámetros de control 

importantes son, AGV que indican la transformación de la materia orgánica a ácidos 

grasos (300-500 mg/l), pH (5,5 a 6,5) y la alcalinidad. Así pues, el objetivo de esta unidad 

es transformar la materia orgánica a ácidos grasos menos complejos manteniendo un 

ambiente ligeramente ácido para la acción de los microorganismos evitando altos tiempo 

de residencia que incrementen los consumos de soda. Los equipos involucrados en esta 

operación son: 

 

 Tanque de acidificación 

 Mezcladores sumergibles 

 Rebose por gravedad 

 

El agua ingresa por gravedad a la parte superior – oriental del tanque de acidificación y 

sale por la parte superior occidental (evitando flujos en contracorriente), dentro del 

tanque se encuentra instalado un mezclador sumergible tipo FAN encargado de mezclar 

el agua con los microorganismos. El agitador trabaja de manera continua.  

 

Tanque de neutralización 

 

El agua proveniente del tanque de acidificación, pasa a un sector de neutralización, en 

donde se mezcla con el agua recirculada del Reactor 1 (comúnmente entre 12 y 15 m3/h) 

y se acondiciona el pH entre 6,8 y 7,2 unidades, para luego enviarlo al tanque de bombeo 

hacia reactores anaeróbicos. 

 

Bombeo a reactores anaerobios 

 

Esta unidad envía el agua acidificada y neutralizada a los dos reactores anaerobios. El 

caudal máximo de alimentación al reactor 1es de 65 m3/h y al reactor 2 es de 17 m3/h, 

con una DQO máxima 2500 mg/l para una carga máxima de 3.900 Kg/día en el reactor 1 

y 1.090 kg/dia en el reactor 2. La máxima concentración de SST es de 500 mg/l,el pH de 

alimentación debe ser entre 6,8 y 7,2. 

 

 Bombas de alimentación a los reactores 

 Medidores de flujo hacia reactores 



Capítulo 4 103 

 

 103 

El sistema cuenta con una bomba para cada reactor y dos en stand-by para cada equipo, 

es decir, una redundancia del 100%. El encendido y apagado de las bombas se da 

automáticamente en función de nivel del tanque de bombeo. La regulación del caudal de 

alimentación a cada reactor se realiza mediante la operación de las válvulas y se regula 

manualmente por el caudal de recirculación. 

 

Foto 3-9: Recirculación y tanques de neutralización y bombeo (al fondo). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Fuente: Autor, durante visita 
 

Reactores anaerobios 

 

En esta unidad se dan las reacciones metano-génicas por medio de las cuales se 

transforma el ácido acético a metano y otros biogases. Los reactores anaerobios de la 

PTAR de Maltería Tropical son del tipo manto de lodos UASB.  

 

El reactor está conformado por una serie de distribuidores en forma de “U” en tubería 

perforada, una campana de separación de biogás y un decantador de flujo cruzado, todo 

esto dentro de un mismo tanque. El funcionamiento, consiste en ingresar al reactor, por 

la parte inferior, las aguas previamente acidificadas y neutralizadas (pH entre 6,8 y 7,2), a 

través de los distribuidores en forma de “U” perforado. Las aguas distribuidas 

uniformemente atraviesan un manto de lodos, compuesto por una serie de 

microrganismos, principalmente acetogénicos y metanogénicos.  

 

Cuando los lodos granulares, realizan la absorción de la materia orgánica y la 

transforman a metano (principalmente), estos se hinchan debido al biogás producido y 

normalmente son arrastrados por el agua, saliendo del manto de lodos. En su ascenso el 

agua y el lodo se encuentran con unas campanas en donde los microorganismos se 

estrellan con ella, produciendo una desgasificación del lodo (salida de biogás del 

microorganismo). El biogás por su bajo peso específico sube de inmediato a la superficie 

del tanque o a la parte superior de la campana, produciendo un colchón de biogás, 



104 Panorama del tratamiento de aguas residuales con tecnología anaerobia en la  

Costa Norte Colombiana 

 
mientras el lodo recupera su peso específico decanta ingresando de nuevo al manto de 

lodos. Los gases se incineran mediante unas teas instaladas para tal fin. El siguiente es 

un esquema de un reactor anaerobio y se muestra fotografía de las teas. 

 

Figura 3-13: Esquema de un reactor anaerobio 

 
Fuente: Maltería 
 

Foto 3-10: Panorámica Reactor 1 y 2. Detalle de recolección de gas en Reactor 1. 

Fuente: Autor, durante la visita 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



Capítulo 4 105 

 

 105 

Foto 3-11: Teas quemando gas generado en reactores. 

 
Fuente: Autor, durante visita 

 

Las aguas clarificadas se recolectan en unas canaletas que envían el agua hacia la 

columna selectora o la caja de salida de agua del reactor. Los parámetros de control de 

esta unidad son:  

 

pH (6,8 a 7,6) 

Carga típica 3900 Kg DQO/día en el sistema 

Carga máxima de alimentación 4500 Kg DQO/dia. 

Relación de DQO/DBO5 1.4 a 1.7 

SST en la entrada 500 mg/l 

Caudal máximo de alimentación al sistema 85 m3/h con recirculación de agua tratada. 

AGV menor a 100 mg/l. 

Alcalinidad mayor a 500 mg/l 

 

Esta etapa incluye los siguientes equipos: 

 

Reactores anaerobios 

Bombas de recirculación 

Medidor de flujo 

Interruptor de nivel 

 

El agua clarificada se recoge en una canaleta con vertedero, de esta caja el agua se 

envía a descarga y una porción se recircula por medio de bombas destinadas para tal fin. 

Cada reactor cuenta con medidores de presión interna, cuando la presión es mayor a 40 

mbar o cuando la presión es negativa, una válvula hidráulica pone el tanque a la 

atmósfera y evita algún colapso estructural.  

 



106 Panorama del tratamiento de aguas residuales con tecnología anaerobia en la  

Costa Norte Colombiana 

 
Las dimensiones y los tiempos de retención (a caudal de trabajo y de diseño), para esta 

segunda etapa (acidificación, reactores anaerobios), se muestran a continuación. 

 

Tabla 3-13: Dimensiones y tiempos de retención, para área de acidificación – reactores 

anaerobios. 

 
 
Esto indica que desde que el agua ingresa al tanque de acidificación hasta cuando sale 

de cada reactor, han transcurrido 14.5 horas a caudal de trabajo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TANQUE ACIDIFICACIÓN TANQUE NEUTRALIZACIÓN TANQUE DE BOMBEO REACTOR ANAERÓBIO 1 REACTOR ANAERÓBIO 2

DIMENSIONES

Altura total 3,50 3,20 3,10 6,20 6,20

Altura operativa 3,40 3,10 3,00 6,00 6,00

Largo 8,75 1,75 2,40 14,00 6,00

Ancho 8,80 1,75 1,75 7,00 4,20

VOLÚMENES

Volumen total 269,5 9,8 13,0 607,6 156,2

Volumen operativo 261,8 9,5 12,6 588,0 151,2

CAUDALES

Caudal diseño 70 80 80 70 17

Caudal trabajo 60 70 70 60 15

TIEMPO DE RETENCIÓN

A caudal diseño 231 7 10 521 551

A caudal trabajo 262 8 11 588 605

m

m3

m3/h

min



Capítulo 4 107 

 

 107 

3.2.5 PTAR Bavaria Barranquilla 

 

La planta de tratamiento de aguas residuales industrialesestá ubicada en un lote de la 

empresa, aledaño a sus instalaciones productivas, emplazado entre las carreras 38 y 41 

y calles 8 y ribera occidental del caño de la Ahuyama, de la ciudad de Barranquilla (ver 

Figura 2.14, a continuación, tomada de Google Earth). Las coordenadas en donde se 

encuentra son: 

 

Norte: 10° 58’ 30.3” 

         Oeste: 74° 46’ 12.3” 

                                         Altitud:   5 msnm 

 

 

Figura 3-14: Localización del Sistema de tratamiento de aguas residuales 

o 
Fuente: Google earth 

En la foto 3.12: se puede apreciar el sitio  (único) de descarga del vertimiento al Caño de 

La Ahuyama y cuyas coordenadas fueron establecidas arriba, mediante un GPS Garmin, 

el día 6 de noviembre de 2012: 

 

Foto 3-12.: Ubicación del emisario final de la PTAR y del sitio de vertimiento. 

Ca
ño 
de 
la 
Ah
uy
am

a 

Caño Arriba 

Emisario final PTAR 

Sistema de 
tratamiento de las 
aguas residuales - 

Bavaria 

Carrera 38 

Ca
lle 

8 

Call

e 6 



108 Panorama del tratamiento de aguas residuales con tecnología anaerobia en la  

Costa Norte Colombiana 

 

 
Fuente: Bavaria Barranquilla 

 

 

 Componentes y Funcionamiento del Sistema de tratamiento  

 

Para el tratamiento de los residuos líquidos producto de la actividad industrial de la 

planta, la Cervecería Águila cuenta con una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

compuesta por: 

 

Tratamiento primario: Remoción de carga orgánica (DBO5 y DQO) gracias al trabajo de 

dos reactores anaerobios de flujo ascendentes y manto de lodo (denominados  UASB – 

“UpFlow Anaerobic Sludge Blanket”), tipo UASB-PPS/CF diseñados por la firma Biotecs, 

cuya capacidad es de 252 m3/h (70 l/s). 

 

Tratamiento secundario: Remoción de carga orgánica y de Nitrógeno total en un sistema 

biológico aerobio de lodos activados de una etapa, donde se elimina materia orgánica y 

se realiza la nitrificación y desnitrificación del agua en un cultivo suspendido pre-anóxico. 

En esta etapa también se remueve fósforo gracias a un proceso físico–químico de 

precipitación con alumbre. La capacidad de este sistema es de 180 m3/h (50 l/s). 

 

Tratamiento Terciario: Remoción de sólidos suspendidos en un decantador circular y 

deshidratación de lodos. La capacidad de este sistema es de 252 m3/h (70 l/s). 

 

En la siguiente página se muestra un diagrama de flujo, con la distribución de los equipos 

y tanques que componen el sistema de tratamiento de aguas residuales de la Cervecería 

Águila. En él se distinguen los siguientes elementos: 

 

Sistema primario: pre-tratamiento 

 

Emisario final 

PTAR 

Caño de La 

Ahuyama 



Capítulo 4 109 

 

 109 

Estación de bombeo inicial 

 

En esta unidad se reciben las aguas residuales de la fábrica y se impulsan a las unidades 

de tamizado, incluye los siguientes equipos: 

 

 Separador de sólidos, Pozo de bombeo inicial, 3 Bombas, Medidor de caudal, 

Controlador de nivel E Interruptor de nivel 

 

Las aguas residuales de la fábrica ingresan al pozo de bombeo por medio de una tubería 

de 14”. En la entrada del pozo se encuentra un separador de sólidos tipo canastilla con 

barrotes y malla de orificio de 5 milímetros la cual retiene sólidos gruesos como vidrio, 

etiquetas, etc. 

 

Figura 3.15: Esquema del sistema de tratamiento de aguas residuales usado 

Fuente: Bavaria Barranquilla 



110 Panorama del tratamiento de aguas residuales con tecnología anaerobia en la  

Costa Norte Colombiana 

 
 

Las aguas desbastadas son bombeadas a los tamices ubicados sobre el tanque de 

acondicionamiento. El sistema de bombeo opera en cascada, es decir, cuando el nivel en 

el pozo se encuentra en la mitad (LSM), se opera con una bomba, si el nivel llega a alto 

(LSH), se enciende la segunda bomba y si el nivel llega a bajo (LSL) se suspende el 

bombeo. Adicionalmente, el sistema electrónico permite rotar las bombas, para lograr 

que el tiempo de funcionamiento sea similar en las tres.  

 
Tamices rotativos 
 
Los tamices rotativos (2 en total) retiran sólidos de tamaño superior a 0,5 mm tales como 

cascarilla, arena, tierras diatomáceas, etc. El sistema está dimensionado para cubrir las 

necesidades con un solo tamiz, de tal forma que el otro permanece en Stad-By.  Los 

sólidos se retiran por medio de una cuchilla raspadora y una banda transportadora, la 

cual los conduce a una tolva metálica para su almacenamiento. El agua que pasa por los 

tamices cae al tanque de acondicionamiento desde donde por gravedad se alimenta el 

tanque de neutralización. En caso de mantenimiento o falla de uno o ambos tamices, 

existe una válvula que permite alimentar el agua directamente al tanque de 

neutralización. A continuación se muestra un diagrama del sistema de bombeo inicial y 

tamizado,  según lo muestra el sistema supervisor WANDERWARE. 

 

Fotografía 3.13. Tamiz utilizado en las primeras etapas de tratamiento de las aguas 
residuales, en la Planta de Bavaria.  

 
Fuente: Autor, durante visita 
 
 
Tanque de neutralización o acondicionamiento 

 

Tamic

es 

 



Capítulo 4 111 

 

 111 

 
Esta unidad se diseñó con el propósito de dosificar y mezclar ácido clorhídrico cuando los 

valores de pH del vertimiento estuvieran por encima de 10.5, sin embargo, en razón a los 

“bajos” caudales de tratamiento actuales y al nivel de operación en los tanques 

ecualización y acidificación, sumado a la capacidad buffer que ha desarrollado el 

sistema, es posible (por experiencia de la planta) recibir descargas puntuales con pH 

superior a 11.0 sin que la etapa de acidificación se vea afectada. La unidad de 

acondicionamiento involucran los siguientes equipos: 

 Tanque de acondicionamiento 

 Tanque de desgasificación de vapores 

 Bomba de transferencia de químicos 

 Sensor de nivel ultrasónico 

 Equipo controlador de pH 

 

Las aguas tamizadas ingresan al tanque de neutralización por medio de un tubo 

sumergido y se conducen por un vertedero hacia el tanque de ecualización; a la salida 

existe una toma-muestra que monitorea el pH. 

 

Tanque de ecualización 

 

El objetivo de esta unidad es igualarlos caudales y homogenizar el vertimiento, con el fin 

de minimizar las fluctuaciones de caudal, carga y pH que ingresan a las siguientes 

unidades de tratamiento, incluye los equipos: 

 

 Tanque de ecualización 

 Mezcladores sumergibles  

 Controlador de Nivel 

 

El agua (previamente acondicionada), ingresa al tanque de ecualización por la parte 

superior y sale por la parte inferior desde donde alimenta las bombas de envío a 

acidificación. El nivel de agua es una variable de proceso que puede oscilar entre 3,5 y 

6.0 metros dependiendo del tiempo de retención que se desee mantener, es decir, el 

grado de reducción de pH que se desea obtener. Además, el sistema de control de nivel 

permite enclavar un lazo de control que enciende las bombas de transferencia del agua a 

acidificación y el encendido y apagado de los mezcladores sumergidos. El tanque cuenta 

con dos agitadores sumergidos encargados de garantizar la mezcla completa de las 

aguas y evitar decantación de sólidos. 

 

Esto indica que desde que el agua ingresa al sistema de tratamiento hasta que sale del 

tanque de ecualización, han transcurrido cerca de nueve horas, a caudal de trabajo, o 

cuatro horas, a caudal máximo.  

 

Sistema primario: acidificación y metanogénesis 



112 Panorama del tratamiento de aguas residuales con tecnología anaerobia en la  

Costa Norte Colombiana 

 
 

Unidad de bombeo a acidificación 
 
Esta unidad de bombeo puede enviar el agua a la unidad de acidificación e incluye los 
siguientes equipos: 
 

2 Bombas centrífugas 

4 Válvulas automáticas 

1 Medidor de flujo 

1 Controlador de nivel 

1 Interruptor de nivel 

 

Por medio de la CPU se puede fijar el caudal de entrada al tanque de acidificación y 

gracias a la acción sobre las válvulas automáticas de control se puede ajustar el caudal 

al valor  deseado. 

 

Tanque de acidificación 

 

En esta unidad se dan las primeras fases del proceso biológico anaerobio, (hidrólisis, 

acidificación y parcialmente la acetogénesis), gracias al trabajo de microorganismos 

específicos. La hidrólisis se refiere al rompimiento de macromoléculas, la acidificación a 

la transformación a ácidos grasos y la acetogénesis a la transformación a ácido acético; 

estas reacciones se controlan por tiempo de residencia del agua (caudal de operación y 

nivel del tanque), el cual no debe ser inferior a 5-6 horas. Otros parámetros de control 

importantes son, AGV que indican la transformación de la materia orgánica a ácidos 

grasos (300-500 mg/l), pH (5,5 a 7.0) y la alcalinizad. Así pues, el objetivo de esta unidad 